6

Дело № 5-7-268/2021
УИД № 91MS0007-01-2021-001737-59

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21 сентября 2021 года
гор. Симферополь
ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении:
Ирха Александра Геннадьевича, «Данные изъяты» года рождения,
место рождения: «Данные изъяты»,
паспорт серии «Данные изъяты» выдан «Данные изъяты»,
зарегистрирован и проживает по адресу: «Данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:
Водитель Ирха А.Г. 01 августа 2021 в 06 час. 52 мин около дома 1 по ул. Кечкеметской в г. Симферополе управлял транспортным средством Lexus LX  450D, государственный регистрационный знак «Данные изъяты», находясь в состоянии опьянения, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ; данные его действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Освидетельствование Ирха А.Г. проводилось с использованием прибора Алкотектор Юпитер-К, показания прибора наличие алкоголя в выдыхаемом воздухе - 0,732 мг/л.; результат освидетельствования: установлено состояние опьянения; инспектором ДПС ГИБДД его действия квалифицированы по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и по данному факту составлен протокол об административном правонарушении серии 82 АП № 126177 и иные приложения к нему.
При составлении протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, требования ст. 28.2 КоАП РФ соблюдены. Ирха А.Г. разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, и положения ст. 51 Конституции РФ, копия протокола об административном правонарушении и иные копии протоколов к нему – вручены.
Обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения данного дела мировым судьей не имеется, представленных материалов имеется достаточно для рассмотрения дела по существу, протокол об административном правонарушении составлен правильно, приложенные к нему материалы дела не содержат неполноты, которая не может быть восполнена при рассмотрении дела.
В судебное заседание Ирха А.Г. явился; права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ, ему были разъяснены и понятны, отводов, ходатайств он не заявил, указал, что в услугах переводчика и защитника не нуждается, инвалидом не является.
В судебном заседании Ирха А.Г. вину во вменяемом правонарушении признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, суду пояснил, что действительно управлял транспортным средством транспортным средством Лексус с госномером «Данные изъяты» в состоянии алкогольного опьянения; в содеянном раскаялся; просил суд назначить минимальное наказание.
В судебном заседании мировым судьей опрошено должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении и иные материалы дела – старшего инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю старшего лейтенанта полиции Понамарев А.А., предупрежденный судом об административной ответственности за дачу ложных показаний согласно ст.17.9 КоАП РФ, который подтвердил суду обстоятельства совершенного Ирха А.Г. правонарушения в соответствии с составленным протоколом и приложений к нему.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, Ирха А.Г. и старшего инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю ст. лейтенанта полиции Понамарева А.А., обозрев имеющуюся в материалах дела видеозапись, исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья пришел к следующему.
В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно примечанию к данной статье факт употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или наличием абсолютного этилового спирта в концентрации 0,3 и более грамма на один литр крови, либо в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Пунктом 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 г. № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.8 КоАП РФ, надлежит учитывать, что доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения вправе проводить должностное лицо, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида в присутствии двух понятых.
Работники полиции в силу п.14 ч. 1 ст.13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ "О полиции" имеют право направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Процедура освидетельствования водителя на состояние алкогольного опьянения регламентирована Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 26.06.2008 № 475 (далее – Правила).
В соответствии с п.3 приведенных Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.
В силу ч.1.1 ст.27.12 КоАП РФ лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 данной статьи.
В соответствии с ч.2 ст.27.12 КоАП РФ отстранение от управления транспортным средством соответствующего вида, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются должностными лицами, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортного средства соответствующего вида, а в отношении водителя транспортного средства Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, инженерно-технических, дорожно-строительных воинских формирований при федеральных органах исполнительной власти или спасательных воинских формирований федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, - также должностными лицами военной автомобильной инспекции в присутствии двух понятых либо с применением видеозаписи.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Ирха А.Г. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, в том числе: - протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 126177 от 01.08.2021, составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ;  - протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 82 ОТ № 0311136 от 01.08.2021; - показаниями чек-квитанции прибора Алкотектор Юпитер-К № 010457 от 01.08.2021г обследуемого Ирха А.Г. с результатом 0,732 мг/л; - Актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 61 АА №117660 от 01.08.2021, в котором указаны показания прибора – 0,732 мг/л, результат освидетельствования: установлено состояние опьянения, согласие Ирха А.Г. с результатами освидетельствования; - видеозаписью на СД-диске процессуальных действий в отношении Ирха А.Г. от 01.08.2021; - копией водительского удостоверения Ирха А.Г. и иными материалами дела.
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку имеющиеся в деле протоколы и акт освидетельствования логичны, последовательны и не противоречивы, получены в соответствии с требованиями закона; отстранение от управления транспортным средством, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения осуществлены в соответствии с требованиями ст. 27.12 КоАП РФ уполномоченным должностным лицом, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с правилами ст.28.2 КоАП РФ, каких-либо существенных процессуальных нарушений при их составлении не установлено, содержание процессуальных актов изложено в достаточной степени ясности, права лица, привлекаемого к административной ответственности были соблюдены, замечаний со стороны Ирха А.Г. документы не содержат.
В связи с изложенным, мировой судья признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достаточными для правильного разрешения дела
Каких либо возражений, доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, Ирха А.Г. не представлено.
Сведения о привлечении Ирха А.Г. ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение (ч.1 ст.12.26, ч.1 ст.12.8 КоАП РФ), а также сведения о его судимости за совершение преступлений, предусмотренных частями 2,4,6 статьи 264 и статьи 264.11 УК РФ - материалы дела не содержат.
Проанализировав и оценив, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Ирха А.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч.1 ст.4.5 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Ирха А.Г. является его раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих его административную ответственность, судом не установлено.
При назначении административного наказания с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного положения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность; всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждениясовершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу обадминистративном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.12.8, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:
Ирха Александра Геннадьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортным средством на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.
Разъяснить, что согласно ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии сдачи в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицом, лишенным специального права, соответствующего удостоверения, предусмотренного ч. 1 ст. 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае его утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса на следующие реквизиты:
«УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю),
ИНН 9102003230, КПП 910201001, ОКТМО 35701000,
номер счета получателя № 40102810645370000035,
кор/сч. № 03100643000000017500,
банк получателя: Отделение по Республике Крым Банка России;
БИК 013510001, КБК – 188 1160 112301000 1140,
УИН – 1881 04912 1111 0000 7701;
назначение платежа: оплата административного штрафа по постановлению мирового судьи (указать номер и дату)».
Оригинал документа, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об оплате штрафа), необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, гор. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 31.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополь Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                             Бугаева Л.Г.